
K ö z s é -
günkben az 
elmúlt idő-
szakban lát-
ványosan megnövekedett a kutyasétál-
tatók száma.

Többször szembesülünk azzal, hogy 
közterületeken, parkosított részeken, 
sétautak mentén, járdán, játszótéren, fu-
tópálya mellett a kutyapiszok ott „ékes-

kedik”. Gazdiként nemcsak a kutyán-
kért kell felelősséget vállalunk, hanem 
feladataink közé tartozik környezetünk 
megóvása is.  Ennek érdekében a ku-
tyatulajdonosoktól jogosan elvárt a ku-
tyapiszok összeszedése, melynek szá-
mos gazdi eleget is tesz.

A kutyaürülék nemcsak látványnak 
kellemetlen, hanem számos fertőzés 
melegágya is lehet. 

A kellemetlenségek megszüntetése 
érdekében - már korábban – a sport-
pálya melletti öltöző közelében ku-
tyaürülék gyűjtő szemetes (kutyato-
alett) került elhelyezésre.

Kérjük a kutyatulajdonosokat, 
hogy a séták során felszedett kutya-
piszkot összekötött zacskóban szí-
veskedjenek beledobni!

Lehetőség szerint háztartási hulla-
dékot, PET palackot, egyéb szemetet 
ne helyezzünk el ebbe a gyűjtőbe!
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Sikeresen pályáztunk

Tisztelt Sárkeresztesiek!

Farsangi hagyományaink

A TOP_PLUSZ-2.1.1-21 kódszámú, 
„Önkormányzati épületek energetikai 
korszerűsítése” című felhívásra benyúj-
tott pályázatunk 52 171 015,- Ft támo-
gatásban részesült. A projekt keretében 
a művelődési ház szükséges gépészeti 
felújításán kívül (részleges radiátor és 

csőhálózat csere) aprítékos fűtési rend-
szer kialakítása céljából konténer ka-
zánház telepítését tervezzük. A magas-
tető utólagos hőszigetelése és tetőabla-
kok utólagos beépítése mellett a tetőre 
napelemes rendszert is telepítünk.

Az energetikai korszerűsítés és a 
megújuló energiaforrás alkalmazása je-
lentős üzemeltetési költségmegtakarí-
tást fog eredményezni, és az épület te-
tőtere is belakhatóvá, hasznosíthatóvá 
válik.

Krähling János

Kevés örömtelibb esemény történ-
het az ember életében, minthogy 
gyermek érkezik a családba. Ez most 
január hónapban községünkben nem 
adatott meg egyetlen családnak sem. 
Csodás ünnepváró napokat kívá-
nunk mindenkinek és boldog baba-
várást azoknak a családoknak, akik 
eme esemény előtt állnak.

Sárkeresztes Község 
Önkormányzatának 

Képviselő-testülete

Isten hozott!
A farsangi ünnepkör vízkereszttől 

hamvazószerdáig, azaz a húsvétot meg-
előző negyvennapos böjt első napjáig 
tart. Azonban az ünnepkörhöz tartozó 
szokások kitolódtak torkoscsütörtökig, 
amikor felfüggesztették a böjtöt és elfo-
gyasztották a farsangi maradékokat.

A farsangi időszakot pincebeli mulat-
ságok kísérték. A mulatságok gyakran 
nemenként és korosztályonként elkülö-
nültek. Sárkeresztesen a Borbálai sző-
lőkbe és az Újhegybe mentek húsha-
gyókeddezni. Az öregek odaadták a 
pincekulcsot, a lányok vitték a fánkot, 
kenyeret, főtt- vagy szárazkolbászt, úgy 
tartottak a legényekkel. Jót ettek, hozzá 
a szabadban két tégla közt gyújtott tű-
zön bort forraltak. Jókedvvel daloltak, 
táncoltak.

A pincebeli mulatságok mellett bált is 
tartottak ebben az időszakban. Sárke-
resztesen a farsangi bált farsangvasár-

nap (farsang utolsó vasárnapján) tartot-
ták. Sárkeresztesen rendezői a legé-
nyek, később az önkéntes tűzoltó egye-
sület volt. A bejáratnál belépőt szedtek, 
és mindenki a saját társaságához, lá-
nyok a lányok társaságába, fiúk a fiúk 
csoportjaiba csatlakoztak be. A népraj-
zi leírásban hosszasan olvashatjuk a bál 
szokásait, a bálba hívástól a hazamene-
tel előtti kimuzsikálásig, vagy épp a 
táncot visszautasító lányok kitáncolta-
tásáról.

Farsang a párválasztás, lakodalmak 
időszaka is volt. Farsang végén a falusi 
közösségek tréfákkal ítélték el, aki nem 
ment férjhez, bár a házasságra érett 
volt. Sárkeresztesen az ilyen idősebb 
lányokkal tuskót húzattak. A tuskót 
odakötötték a kilincsre egy madzaggal, 
bekiáltottak neki, és amikor kinyitotta 
az ajtót nagyot nevettek rajta.

Településünkön a húshagyókeddi 
(folytatás a következő oldalon)
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Megemlékezés

Itt a farsangi időszak, ha farsang akkor fánk!

SÁRKERESZTESÉRT EGYESÜLET HÍREI

Január 17-én azért gyűltünk össze a 
keresztesi konyhában, hogy közösen ki-
próbáljuk a sütőben sült fánkot, nagyon 
finom lett. Ez a sütőben sült fánk recept 
nagyon egyszerű, a tésztája finom puha 
és könnyed, légies. Nem szívja meg ma-
gát olajjal, ennek köszönhetően lesz any-
nyira finom a tésztája. Ha valami egy-
szerű és finom édességet szeretnél ké-
szíteni, ezt érdemes lehet kipróbálni. A 
fánk elkészítése sokkal egyszerűbb így, 
mint olajban, mert nem kell mellette áll-
ni és forgatni, nem ég meg, de az íze 
mégis csodás.

Íme a  recept,  kipróbálni szabad!
Hozávalók:

– 500 g liszt,     
– 70 g cukor,
– 10 g porélesztő,
– 2 tojássárga,
– 70 g olvasztott vaj,
– csipet só,
– rumaroma, vagy vanília aroma,

– 250 ml langyos tej,
– lekvár.
Február 7-én újra találkozunk a 

konyhába, még mindig a farsangot ün-
nepelve, egy új fánk receptet próbálunk 
ki. Minden érdeklődőt szeretettel vá-
runk!

A hozzávalókat össze gyúrjuk, a tész-
tát megkelesztjük kb. 40-45 perc alatt. 
Közepes méretű szaggatóval kiszúrjuk, 
letakarva tovább pihentetjük. A tetejü-
ket megkenjük olajjal és egy kis mélye-
dést csinálunk, amibe lekvárt teszünk, 
ezután az előmelegített sütőben meg-
sütjük.

Keresztesi Konyha csapata

ebéd kolbászos levesből és fánkból állt, 
de némelyik családnál krumplis- vagy 
túrós rétest is sütöttek sósan.

A húshagyókeddi hagyományaink 
közül szomszédunkban, Mohán maradt 
fenn, a tréfás alakoskodó szokás a tik-
verőzés. A fiúk, legények szalagokkal 
díszített maskarát öltenek, megjelenítik 
a szalmatörök, a szerencsehozó ké-
ményseprő alakját, a legfiatalabb legé-

nyek lánynak öltöznek és házról-házra 
járva, az ott lakókat bekormozzák, a 
tyúkokat megpálcázzák cserébe az ott 
lakók tojással, fánkkal kínálják őket. 
Ebből a zsákmányból tartották meg az 
esti mulatságot.

A tikverőzés hagyománya 2011 óta 
szellemi kulturális örökség része. Fel-
adatunk ápolni, fenntartani, tovább örö-
kíteni. Ebben jó példával járnak előt-

tünk a mohaiak, akik évről évre meg-
szervezik a húshagyókeddi mulatságot. 
Idei évben február 13-án lesz megtart-
va. Látogassunk el Mohára, legyünk ré-
szesei a hagyománynak!

Kiliti Eszter
Forrás: Gelencsér József – Lukács 

László: Szép napunk támadt –
A népszokások Fejér megyében

Január 20-án szombaton Sárkeresz-
tesre érkezett a Doni emléktúra. A Hon-
véd  Hagyományőrző Egyesület tagjai 
tisztelegtek és  koszorúztak a Kossuth 
utcai emlékműnél. A koszorúzáshoz 
csatlakozott az önkormányzat és a Sár-
keresztesért Egyesület, igy együtt em-
lékeztek meg az áldozatokról.

Dáma Lovag Erdős Anna:
Ne hagyj itt Testvér! (részlet)

S a Don kanyarban néma csend honol
Az Isten tudja csak, mily sok áldozat
Alussza álmát a jeltelen sír alatt
Csak ő tudja miért kellett veszíteni 
sok magyart
Elmentek az évek, csendben, el
Róluk csak a kegyetlen szél énekel
Hogy fagytak meg hős fiak
Áldozatként ott túl, a Don alatt

A Sárkeresztesért Egyesület immár 
harmadik alkalommal szervezett ado-
mánygyűjtést a Falukarácsony rendez-
vényén. 2021-ben a ritka genetikai be-
tegséggel küzdő Fazekas Levente spe-
ciális kezeléseire, 2022-ben az izom-

sorvadásban szenvedő Ladi Patrik 
elektromos kerekesszékére gyűjtöt-
tünk.

2023-ban a jótékonysági gyűjtést Ke-
lemen-Nagy Annamária és Kelemen 
Gábor részére hirdettük meg. Pannit és 

Gábort az Alternatíva Mozgássérült 
Egyesület által, a sárkeresztesi iskolá-
ban tartott érzékenyítő foglalkozáson 
ismerhettünk meg, és Panninak fest-
ménykiállítása is volt áprilisban a mű-
velődési házban, az eladott festményei-
ből befolyt összegből az iskolánkat 
130 000 forinttal támogatta! Gábor 

Ünnepi jótékonyság

(folytatás a következő oldalon)
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agyvérzéssel született, értelmileg 
egészséges, de két bottal bicegő HR 
szakember, blogger. Panni 16 éves ko-
ráig egészséges, aktív életet élő fiatal 

volt, ekkor állapították meg, hogy lassú 
lefolyású izomsorvadása van. Ettől 
függetlenül gyógypedagógus lett és ak-
tívan dolgozott, amíg állapota lehetővé 

tette. Pár éve 
kényszerült 
kerekesszék-
be, de kis 
ideig meg tu-
dott állni. 
Kettő évvel 
ezelőttig - 
bár nehézke-
sen -, de se-
gítség nélkül 
el tudták 
hagyni ott-
honukat, ami 
egy 8 lép-
csős magas-
földszinti la-
kás Dunaúj-
városban. Az 
elmúlt évek-
ben iskolák-
ba jártak ér-
z é k e n y í t ő 
programokat 
tartani, Pan-
ni festett, ki-
á l l í tásokat 
szervezett és 
jótékonyko-
dott, nem 
csak a mi is-
kolánk felé, 
hanem más 
egyesületek, 
alapítványok 
részére is.

Panni 2 
éve beteg lett 

és a felsőlégúti betegség után egyálta-
lán nem tudta már meg tartani magát. 
Bár bíztak benne, hogy állapota átme-
neti, sajnos nem lett jobb a helyzet. Je-
lenleg heti egyszer tudja elhagyni a la-
kását, ha a Magyar Máltai Szeretetszol-
gálattól el tudnak menni segíteni neki. 
Körbejártak több lehetőséget, hogy újra 
önállóvá válljanak. Családi ház a körü-
lötte lévő munkák miatt elképzelhetet-
len, Dunaújvárosban csak hasonló ma-
gasföldszinten tudnának lakást venni, 
ráadásul a jelenlegi lakásuk akadály-
mentes, rámpát nem lehet a lakókör-
nyezet adottságai miatt kiépíteni, egy 
megoldás maradt a lépcsőre szerelhető 
lift.

Ennek a terveztetését Dunaújváros 
elvégezte, azonban a felszereléshez, 
karbantartáshoz (és a hozzá tartozó 
akadálymentes ajtóhoz) szükséges 
pénzt nekik kell előteremteni. Így létre-
hozták a Létépítők Alapítványt és bíz-
nak abban, hogy sikerül megvalósítani, 
és leküzdeni a 8 lépcsőfokot, hogy újra 
önállóak legyenek és folytathassák a 
küldetésüket az iskolákban.

Az előzőekben részletezett körülmé-
nyek miatt kértük a felajánlásokat, me-
lyet a Falukarácsony rendezvény ideje 
alatt, a művelődési házban kihelyezett 
gyűjtőládába lehetett elhelyezni. Janu-
ár 16-án örömmel és nagy szeretettel 
adtuk át Kelemen-Nagy Annanária és

Kelemen Gábor részére az összegyűlt 
250 000 forint adományt, és Simon G. 
Kata ajándékát, saját festményét!

Panniék meghívására a lakásukban 
látogattuk meg őket, így mi is láthattuk 
a kerekesszékkel és támbottal való 
rendkívül nehézkes feljutást az utcáról 
a lakás ajtajáig. Megtapasztalhattuk, 
hogy nehézségeik ellenére mennyire 
szerény, pozitív, életörömmel teli pár, 
mennyire szeretik egymást és az embe-
reket, mennyire akarnak és élnek így is. 
Bíznak abban, hogy sok kicsi sokra 
megy, és hogy ha nem is egy pillanat 
alatt, de meg tudják oldani a problémá-
kat.

Bízunk benne, hogy hamarosan ösz-
szegyűlik az akadálymentes korlátlift 
kialakításához és üzemeltetéséhez 
szükséges összeg!

Ezúton is hálásan köszönjük minden-
kinek, hogy egy jó ügy mellé álltak!

Aki szeretné támogatni a házaspárt itt 
tudja megtenni:

Létépítők Alapítvány számlaszám: 
11736037 – 23697252

Varga-Pekalics Patrícia
és Kiliti Eszter
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Több mint két évtizede angliából 
indult el ez a kezdeményezés, amely 
valentin-nap környékén minden év-
ben egy hétig a házasság és a család 
fontosságára kívánja irányítani a fi-
gyelmet.

Hazánkban az országos eseményso-
rozatot 2008 óta rendezik meg a keresz-

tény egyházak és civil szervezetek szé-
les körű összefogásával. A házasság, 
amelyben a felek megtapasztalhatják a 
feltétel nélküli szeretet, a hűség és az 
őszinte megbocsátás értékét. A házas-
ságban a párok egymás bátorítására, se-
gítésére és védelmére törekszenek. A 
házasság felelősségteljes, biztonságos 

és meghitt közösséget jelent. A házas-
ság hete a házasság örökkévaló értékére 
hívja fel a figyelmet. Bátorít minden 
olyan helyi kezdeményezést, amely hi-
dat épít az adott közösség környezeté-
ben élő házaspárok és családok felé, 
amely segíti életüket, boldogulásukat. 
Nyíltan beszél a házasság mindennapi 
valóságáról, örömeiről és feszültségei-
ről. Igyekszik bölcs és gyakorlati taná-
csokkal ellátni a házasokat és házasu-
landókat, valamint a teljes helyreállás 
reményét ébren tartani azokban, akik-
nek a kapcsolata válságban van, illetve 
valamilyen ok miatt megszakadt.

Áldáss lesztek!EGYHÁZI HÍREK

Ujvári Sándor Csaba, református lelkész 30/366-2156

A Sárkeresztesi Református Egyház-
község nagy örömére elkészült a gyüle-
kezet új pecsétje. A pecséten középen a 
református templom látható, amely ré-
gen és ma is jelképezi az Isten jelenlé-
tét. A mi kegyelmes mennyei Atyánk 
jelen van a gyülekezeti alkalmakon, je-
len van az Ő Igéjén keresztül, jelen van 
mindazok között, akik segítségül hív-
ják az Ő nagy nevét! Isten jelen van to-
vábbá az életünkben is Jézus Krisztus 
áldozatának köszönhetően Szentlelkén 
keresztül nap mint nap! Szeretetéből fa-
kadóan pedig kiárasztja mindazokra az 
Ő áldásait, akik teljes szívvel Őt imád-
ják. Mi pedig, mint az Ő gyermekei, 
szeretnénk ezeket az áldásokat, aho-
gyan eddig is tettük, a jövőben is a kö-
rülöttünk élőkre kiárasztani! Ezért is ta-
lálható a templom körül a következő 
bibliai Ige: „áldássá lesztek” (Zakariás 
8, 13)

 Áldjon meg bennünket az Úr Isten, 
hogy áldássá legyünk mindenkor! 

Ujvári Sándor Csaba
lelkipásztor

SK –4– 2024. FEBRUÁR

www.sarkeresztes.hu

SK: Sárkeresztes Község Önkormányzatának lapja
Felelős kiadó: Sárkeresztes Önkormányzatának

képviselőtestülete

Felelős szerkesztő: Kuglerné Eper Ágnes
Szerkesztőség: 8051 Sárkeresztes, Kossuth u. 44.

ISSN 2939-5186


